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M dar Hrvatimo. 
„Hrvat", glasilo vrhovne uprave 
ke prava, odredbom bana od 29. 

obustavljen jes — radi pisanja 
tiv interesa države". 
Malo iza buknuća rata obusta-
i su od magjarske vlade „Riječ-

Novine", razglašene kao organ 
>cina, valjda s istih razloga. Obu-
jen jetakodjer i pravaški „Hrvatski 
ik" u Mitrovici, i pravaška ,,Hr-
i Podravska Stražk" u Koprivnici. 
M smo sastavni jdio stranke, ko-

„Hrvat" bio vrhovnim glasilom 
obustava njegova dira i kao 

iše i kao Hrvate. 
Da prosudimo značajku sudbine 

ata", red nam je u prvome redu 
:atirati apsolutnu opriječnost vi-
u shvaćanju slobode štampe ov-

onkraj Lajte, što smo najdra-
lije osjetili mi, kada nam se pli-

i ćak i izjave magjarskog ministra 
Isjednika grofa Tisze, dok se je 
obno ta ista izjava putem ma-
kih i banovinskih novina Širila u 
, Dalmaciju putem tisuća raznih 
nskih primjeraka iz Pešte, Zagre-
tfjeke itd., a da cenzorna naša 
: nije nalazila shodnim to spri-

Na isti način turaju se u javno 
jenje Dalmacije i čitave ove poli 
arkije magjarske Jeremijade glede 
mysla, prave optužbe na vojnu 
vu. 
vlagjari su, čudnom igrom pri­
došli na dominirajući položaj u 

arkiji. Nijednom pak narodu 
: strane Lajte ne bi došlo na 

let, da im taj položaj osporava, 
, bi ga oni vršili uistinu u smislu 
3 shvaćenih državnih interesa. Na-
v, čitav njihov postupak nije ni-
drugo do nastavak poznate nji-
i politike oslafcljenja države. 
Ako su Hrvali, Slovenci, Česi, 

jaci, Nijemci i-ostali narodi države 
jli da progutaju nastup baruna 
iana na vodstvo habsburžke vanj-

i politike, premda su osjećali ab-
malnim, da na takovo mjesto do­
bivši najjači zakrilnik velikosrpske 

tike; ako su ti- isti narodi, i ako 
em, gospodarski i kulturno jači 
tfagjara, moglf progutati gospod-
magjarskog ministra predsjednika 
i Tisze u čitayoj politici Monar-
— to ipak n|mogu i ne će ni-
pristati na to, da budu smatrani 

neka inferiorna pasmina. 
Hrvatski narod pogotovo nemože 
će da služi takovoj raboti, jer i 

historičkim i pD pozitivnim pra-
imao bi da uživa slobodan, ne-

an državni život. 
U krugu ovih ideja bilo je ure-

ano i glavno glasilo stranke prava 
vat". Ako je to fnjegov grijeh, ćak 
tiv interesa države, onda smo svi 

i Hrvati griješnici. iMuževi u vrhov-
upravi stranka a to su — uz 

Isjednika dra. Milu Starčevića i 
*e odlične ličnosti iz Banovine — 
r. Matko Laginja, vlč. Prodan, 
Dulibić, dr. Sunarić nisu nikada 
:a čas uzkolebali se u svom vje-
anju o oživotvorfenju jedinstva 

državne niodvisnosti hrvatskih zemalja 
pod slavnim žezlom Habsburgovića. 
Ovo vjerovanje ispovjedaju i braća 
Slovenci sa drom. Šusteršićem na čelu, 
sve dakle ] ličnosti, na koje nemože 
pasti ni najmanja sjenka u pogledu 
njihovog karaktera. Pisanje „Hrvata" 
bilo je skroz objektivno, u okviru one 
sjene slobode štampe, koju je grof 
Tisza u tako obilnoj mjeri, da ne 
reknemo razuzdano, dao magjarskoj 
štampi. Pa i<ta sjenka slobode što je 
prama junačtvu i slavi hrvatske vojske, 
toli opjevanoj, i u zadnje doba od 
generala Dankla i Borojevića uzveli-
čanoj? Ako ;su Magjari već stavili 
ucjenu za dužnosti, državi prinešene, 
što bi tek mogla reći i tražiti Hrvat­
ska gledajuć Hekatombe svojih sinova 
za slavu i pobjedu Habsburga? 

Ili je grijeh .Hrvata", dakle i 
stranke prava, išto je, čiste savjesti, 
odlučno stajao '• na braniku hrvatskih 
prava te muževno odbijao sve pre­
tenzije magjarske koje vrijedjale dr­
žavnu individualnost Hrvatske i na­
rodni ponos Hrvata? Stranka prava 
nije nikada bila u stanju da uvadja 
ili štiti velikosrpski kurs, kako je to, 
sa svojim Kallayem, Khuenom, Buri-
anom itd., činila ona ista magjarska 
liberalna stranka, koja je preuzela na 
se svu odgovornost za posljedice 
svjetskog sukoba, u kojemu je uple­
tena Monarkija. Zato se mjera, upo-
trebljena proti glavnom glasilu naše 
stranke, ima tumačiti kao uperena 
proti hrvatstvu, s onih istih motiva 
koji porodiše Fehervaryvaros i poslje­
dice toga izuma. 

Ako je „Hrvat" u očima magjar­
skog eksponenta zgriješio, jer je po­
hvalio i stavio za izgled odlučno dr­
žanje belgijskog kardinala Merciera 
proti postupku njemačkih vojnih oblasti 
s jednim belgijskim katoličkim žup­
nikom, zar nije dužnost i habsburžke 
Monarkije, kao katoličke države, da 
joj u tome pogledu budu normativni 
katolički vidici, a ne vidici protestant­
ske Njemačke i načela grofa Tisze, 
protestanskog pastora? 

Kraj žrtava, za stvar Monarkije 
od Hrvatske doprinešenih, nije od po­
trebe naglašivati lojalnost nijednom 
pravašu, a tako ni „Hrvatu". Toliko 
smo bili u pravu očekivati, da nam 
se mjeri onom istom %ijerom, kojom 
se mjeri Magjarima i pnim razvikanim 
radikalnim glasilima, \ koja se znala 
prilagoditi vremenu. I U 

Voditeljima sudbine Monarkije 
slobodno postupati drugčije; povijest 
će već reći svoju i zabilježiti progon 
„Hrvata" kao krvavu iuvte|u čitavom 
hrvatskom narodu. \ l i 

1 
No južnom ratištu. 

BEČ, 1 travnja. Službeno se sa-
općuje: 

Na južnom ratištu nema nikakve 
promjene. 

Dne 3 1 . ožujka poslije podne 
Srbi su bombardirali otvoreni grad 
Oršovu. Na to je odgovoreno s naše 

Istrane bombardiranjem Beograda. 

Mir svoj dajem vam. . 
Vraćao se Pobjednik sa krvava 

boja, koji je uzdržao natrag dva dana. 
Nosaše na sebi još otvorene rane 
zadobivene u borbi. Ruke i noge i-
madjahu šupljine čavala a bok bijaše 
otvoren. Prva njegova riječ bijaše 
oea, koju je čovječanstvo za toliko 
stoljeća zalud čekalo ali nikad čulo: 
Mir Vami.! 

Genijalan li i karakteristačan po­
zdrav ! Skupo li ga je stajao ovaj 
mir! Pa što mari ? Borba je prestala, 
smrt je uništena a sada, okrvavljen 
ali slavodobitan, vraćaše sa strašnog 
rata. Zadobio je mir svojom krvlju, 
ranama i smrću. 

Ko je ovaj slavni Triumfator? 
— Isus Nazaranin. Onaj, koji je u 
najtežim bolima, sramotnom smrću, 
na Golgoti izdahnuo. Vas je sada 
rasvjetljen ljepotom, odjeven čistom 
svjetlošću kao sunce. Trnova kruna 
pretvorila mu se u prelijepi vijenac 
slave. Rane i modrice u znakove po­
bjede. Ovakav je On na dan Uskr­
snuća ! 

Neopisivom nježnošću i milinom 
ponavlja svojim ljubljenim učenicima 
— Mir Vam dajem — Mir, kakav 
svijet ne može Vam dati... Ovu slatku 
riječ ponavlja za četrdeset dana. Ta 
zadobio ga je borbom i krvlju pa 
zato mu je toliko mio. Neizreciva i 
čudna li kontrasta izmedju strahote 
ratnih borba, zveketa ubojita oružja i 
milozvučnih, veselih zvukova crkovnih 
zvona, koji danas navješćuju kršćan­
stvu „Aleluja". — Uskrnuće, dan 
triumfa ljubavi, vijesnik mira usred 
groznih borba svjetskog rata! — Ka­
kve li se misle ne redaju u pameti! 
Kakvih li čudnih čuvstava, punih tuge 
i sjete što prožimaju srca izmorenog 
čovječanstva? Mir svoj dajem Vam... 
U sadašnjem momentu, kad čovječan­
stvo, odveć potišteno i bolno, proži-
vljuje tako strašnu krizu, kakva li 
melema ne pruža slatka riječ mir... 
koji je inaugurirao Isukrst na dan 
Uskrsnuća, Žive li potrebe svijetu 
ovog nebeskog dara! 

Ovaj nebeski dar neće nikad 
potpunoma zasjati i razsvjetliti mutno 
obzorje dok božanski nauk i načela 
Pobjednika nad smrću te Nositelja 
pravog mira ne budu zavladala srcima, 
savjestima degeneriranog današnjeg 
društva. 

Na dan „Aleluja" nove se ipak 
nade bude. Čovječanstvo koje se sada 
bori krvlju čeka svoje uzaludno Uskr­
snuće. Golgotski Mučenik stekao je 
svijetu mir uz cijenu svoje božanske 
krvi. Iza Golgote slijedilo je tek Uskr­
snuće. Ne drugčije i narodi naše Mo­
narhije — a osobito naš hrvatski narod 
— dočim ih ove godine, zvona „Ale­
luja" nalaze okrvavljene u ratnim tr­
zajima, mogu se nadati, da će dočekati 
slatki mir poslije borbe, mir zadobiven 
krvlju. Trajan će pak ovaj biti samo 
onda, ako ga narodi budu uvijek tra­
žili od onoga, koji ga je prvi i jedini 
svijetu dao . . . . Mir Vam svoj dajem. 

BEČ, 31 ožujka. Službeno se 
saopćuje: 

Na fronti u istočnim Beskidima 
dan je prošao mirno. U odsječcima, 
koji se istočno priključuju, borbe 
traju. 

Na visovima sjeverno od Cisne, 
sjeveroistočno Kalnice, ponovno je 
više ruskih napadajnih juriša, koje je 
neprijatelj i noću opetovao, bilo od-
biveno. 

I na sjeveru od Uzočkog klanca 
noćni napadaji neprijateljski izjaloviše 
se, uz težke gubitke po neprijatelja. 
Daljnih 900 Rusa bilo je zarobljeno. 

Na svim ostalim frontama bilo je 
samo artiljerijske borbe. 

Od 1. ožujka ukupno je zaro­
bljeno Rusa 1083 častnika i 39.942 
momka, 86 puščanih strojeva zapli­
jenjeno. 

BEČ, 1 travnja. Službeno se sa­
općuje : 

U istočnim Beskidima pokušao je 
protivnik u dolini Laborcze noću više 
napadaja, koji su bili odbiveni. 

Izmedju Lupkova sedla i Usočkog 
klanca borbe za mnogobrojne polo­
žaje na visovima traju dalje. 

Na frontu u jugoistočnoj Galiciji 
nema nikakvih osobitih dogodjaja. 

Ko Inovlodza na Pilići u ruskoj 
Poljskoj ojače ruske sile napale su u 
zoru položaje naših četa sve do zone 
prepreka, ali su bile potisnute uz 
osjetljive gubitke. 

BEČ, 2. travnja. S lužbeno s e 
s a o p ć u j e : 

Na frontu u istočnim Beski ­
dima uopće je mirno, poš to su 
svi ruski napadaji, poduzeti zad­
njih dana, krvavo bili odbiveni. 

U odsječc ima, koji s e ist čno 
priključuju frontu Karpata, gdje 
jake ruske s i le napadaju, vodi s e 
borba. 

Na državnoj granici izmedju 
Prutha i Dnjestra odbi le su n a š e 
čete pretežiti napadaj . U dese t do 
petnaes t redova, jedan za drugim, 
napadao je neprijatelj preko dana 
na v i š e mjesta bojne fronte. Borba 
je trajala s v e do večeri . Protiv­
nik je b io , uz težke gubitke , p o -
svud prisiljen na uzmak, te je o-
sobi to pred jugois točnim ods ječ ­
kom uzmicao u divljem bijegu. 

U Poljskoj i u zapadnoj Ga­
liciji nema nikakve promjene. 

Noćni napadaj Rusa na d o ­
njoj Nidi razbio s e je u vatri na­
ših po ložaja koja je bi la od naj­
v e ć e g učinka. 

PREDpLAĆUJTE SE-NA 
„ H R V A T S K U MISAO" , 

U Rusiji. 
BERLIN, 31 ožujka. Službeno se 

saopćuje: 
Rusko pogranično područje, sje-

varno od Memela, bilo je jučer 
očišćeno. 

Kod Tauroggena poraženi nepri­
jatelj uzmaknuo je u pravcu Skad-
vvillie. 

Sjeverno šume Augustova po­
novno prodiruće ruske sile bile su u 
okraju šumskom kod Seiny potisnute. 

Broj zarobljenih Rusa iz ovih 
bojeva kod Krasnopola povećao se 
za 500. 

Kod Klumki na Skvi daljnih 220 
Rusa bilo je zarobljeno. 

BERLIN, 1 travnja. Službeno se 
saopćuje: 

U okolišu Augustova i Suval 
položaj je nepromijenjen. 

Noćni pokušaji Rusa, da predju 
Ravku jugoistočno od Skiernievica, 
izjaloviše se. 

Ruski napadaji kod Opocna bili 
su odbiveni. 

U ožujku je njemačka istočna 
vojska zarobila ukupno 55.800 Rusa, 
zaplijenila 9 topova i 6 puščanih stro­
jeva. 

BERLIN, 2. travnja. S lužbeno 
s e s a o p ć u j e : 

Po loža j na i s točnom frontu 
je nepromijenjen. 

Sa francuskog ratišta. 
BERLIN, 31 ožujka. Službeno se 

saopćuje: 
Francuski napadaji zapadno od 

Pontamoussona bili su odbiveni uz 
težke gubitke po neprijatelja. Jedino 
još na jednome mjestu zapadno šume 
Priester borba se vodi dalje. 

Neprijateljski aviatičari obasuli su 
jučer Braegge, Ghistelles i Courtrai 
bombama. U Courtrai, u blizini la­
zareta, jedan Belgijanac bio je usmr­
ćen, a drugi ranjen, 

BERLIN, 1 travnja. Službeno se 
saopčuje: 

Pri osvojenju od Belgijanaca za­
posjednutog samostanskog dvorca i 
male podporne tačke kod Dixmuidena 
zarobili smo jednog častnika i 44 
Belgijanca. 

Zapadno od Pont-a-Moussona u 
šumi Priester i oko nje sinoć je borba 
zastala. Na jednom uzkom mjestu 
Francuzi su prodrli u naš najprednji 
jarak. 

Pri okršajima predstraža sjevero­
istočno i istočno Lunevillea Francuzi 
su pretrpjeli znatne gubitke. 

U Vogezima je samo artiljerijske 

borbe. 

BERLIN, 2. travnja. S lužbeno 

s e saopćuje : 



Izmedju Maase i Mose le bi lo 
žestokih artiljerijskih borba. 

Borbe infanterije u šumi Prie-
ter i oko nje nastavljene su te 
u trajale cijelu noć. 

Zapadno od šume Priester 
francuski napadaj razbio s e u na­
šo j vatri. U protunapadaju mi s m o 
zadali neprijatelju težke gubitke 
te g a potisnuli u njegove stare 

loložaje. 

ija proti n a l i l i . 
Rusi bombardiraju turske gradove. 
CARIGRAD, IV Iravnja! Glavni 

stan javlja: 
Jučer je ruska flota bombardirala 

gradove Zunguldak, Eregli, Koslu koji 
leže na obali Crnoga mora, te se je 
udaljila u sjevernom pravcu, nakon 
što je ispalila preko 1:000 hitaca, a da 
nije nanijela soomena vrijednih šteta. 
Nekoliko kuća oštećeno i nekoliko ga­
lija pot-jpljeno. Tijekom bomban'ova-
nja brodova, uzdignuti hidroplani biše 
od turske vatre rastjerani. 

Pred Dardanelima i na dr;;g : i ra-
iŠtima nikakove promjene. 

Grof Jvndrž55y o svojim 
dojmovima u Berlinu. 

Zavredjuje naročitu našu pažnju, kako 
glavniji magjarski političari, odkako traje 
sadanji svjetski rat, pokazuju živu aktivnost 
svoje vrsti; svakom zgodom i prilikom 
daju izjave i nastoje svraćati opću pažnju 
na Ugarsku, naročito na magjarski clemenat 
i na njegove aspiracije. Jasna jc namjera 
njihova, da upriliče svojim težnjama po­
godnu situaciju, kako će se poslije rata 
njome što izdašnije okoristiti. Kako je naša 
sudbina tijesno vezana za Ugarsku, dobro 
ćemo činiti, da pomno pratimo svaku akciju 
na onoj stranu da pazimo na to, da mi. pro­
vodeći politički život. od danas na sutra, 
najzad pri politički diobi ne izadjemo krat­
kih rukava. 

Mekbje smo izjave vidjenijih ' M a d ž a r ­
skih poj|)t)Čara već ;zabiljc#jK: ('• komentirali; 

da ; eia 
i / ja-

Andràssy 

nad 

LONDON, 1. travnja. Parobrod 
Crounofcastle" bio je kod otoka Sci-
y torpediran. 

LONDON, 2. travnja! Reuterov 
lopisni ured Javlja: 

Parobrod „Emma" iz Havrea ju-
er je prama Beachvheadu bio torpe­

diran, bez predtečne opomene. Brod 
odmah potonuo. 

jednoga saradnika ,,Az Este 
stečenim u Berlinu, gdje j 
onomad proboravio dvije n 

Pošto je izjavio svoji 
odlučnošču njemačkoga naroda u ovom ratu 
i nad požrtvovnošću, što je njemački narod 
pokazao, upisavši preko devet miljardi rat­
noga zajma, pošto je konstatovao, da- su 
vojničke rezerve Njemačke još vrlo velike, 
tako da je do potrebe dobro pripravljena 
za dugi rat, — nastavlja grof Andrassy: 

,,U mnogim sam krugovima opazio 
vrlo tople simpatije naspram Ugarske, te 
općenito vlada čežnja, da se poslije rata 
još bolje upoznamo i da s t u p i m o' u 
j o š t j e š u j t; u z a j a m n u s v . e z u 
I u masama postoji čuvstvo, da raj, koji 
smo sada zajedno, i u budućnosti vjerno 
stojimo jedni 'uz druge i da nam še'*uza-
jamno valja pod&f-irati ,'protiv mogućega 
neprijatelja oko nas". 

U pogledu pada Przemy.sja reče grof 
Andrassy: „Ne da se tajiti, da učinak loga 
dogadjaja vrb deprimira. Naš >je junački 
odpor mogao sretnije svršiti, ali je učinak 
više senzitivan, nego materijalan. Pad Pr-
zemysla danas mnogo više ne važi". 

(„Hrvatska Obrana") : 

y l u i 
Italija prama Engleskoj. 

Položaj na Sredozemnom moru. 

Londonski dopisnik „Giornale d' ltalia 
avio je na v;..e orili- ne pujlaracntarc 

I kovnij< 
ciji u 

„Giornale d' ltalia" piimjećuje, c|a Italiji 
može biti prijazni sud tako odljčrfh 

iževa ravnodušnim, ali očekuje prije svega, 
Englezka inle/ese Italije na cijelom Sre- Englezi 

jatelja. ; 

Lc 

Na;od , koji morem plovi i trguje, a; •; 
t *ko hm' io pučanstvo kao talij" :i, m 
svakako imati svoje mjesto na suncu, t( 
može nad sohom trpjeti hegemoniju, 
dozvolili^ da drugi prisvoje pravo, da oi 
čuju o poJRi om i gopodarstvenom živ 
naroda b e z ' n j e g o v ^ sudjelovanja, 

etno pollaci van je Ukrajinaca bdstrai 

ije („Neue Fr 

vijest, po kojo, ,e engleski <lrzavni tajnik ojesni. p 
;ir Edward Grey talijanskom' poklisaru u ratnoga 
•azgovom izjavio, da ne priznaje zahtjeve Tbrbdogr; 
tahje u susjednom orijentu naročito na o- j L 
očje Dodokmiezos. Grey je izdao i naum, ' vezanici 
Ja će opkrbu Italije žitom i drugim život- U velik' 
lim namirnicama iz prekomorskih krojeva ; jedan za 
zapriječiti. („Frankfurter Zcitung"). 'dolazi k 

Prevare kod novačenja U j a . 
U Debrecinu u Ugarskoj je više 

članova komisije za ašen%aji|e konja 
pozatvarano zato, što su pri' preuziV 
tnaoju konja pronadjenc zloupotrebe. 
Kod jednoga veterinara nadjeno je 
800.000 kruna, za koje nije>znao reći 
otkuda su. 

K R O N I K A . 
„Pestcr-Lloyd" javlja iz Gure Humore 

(u jugoistočnoj Bukovini): Radi' toga, što 
austro-ugarske čete idu naprijed dolinom 
Pruta do obala Dnjestra, veoma je oteŠČano 
opskrbljivanje ruskih četa, što se bor-' u 
istočnoj Galiciji, a'koje ~ • opskrbu do • 
vale iz Besarabije. frije ?e !'opskrba *1 v>.o-
žila željeznicom Nowosjelica-Z'xka-Suczawa 
-Zeleszicki te galičkim priključili željezni­
cama. Nu odkako su naše čeie svojile 
dolinu Pruia,. tako je i ta željeznička veza 
prekinuta. Stoga Ri.J moraju opskrbu iz 
Besarabije voziti naokolo, i to veoma op­
terećenom željeznicom do i ocföofpczyslce, 
a onda Odtuda do na karpatsku fioutu. 
Radi toga silno zakašnjava opskrba. 

Američki listovi izriča uvjerenje, da će 
sredini mjeseca lipnja mirovni ptego- • 

započeti. Am rički su burzovni glasovi | 
a lomu raspoloženi. Efektivna burza j 
ista, a žitna burza s e to više jenjava. 

| da se njegovim sadržajem ugrožavaju dr­
žavni interesi. 

Primjerci ovog povremenog tiskopisa, 
koji se eventualno izdadu usprkos ove za­
brane, iinadu se oomah zapljeniti i radi 
uništenja predati državnom odvjetništvu. 

Tko zabranjeni privremeni tiskopis 
izdaje ili razšfruje, kazniti će se radi pre­
kršaja na osnovu §-a 9. naredbe tždane 
temeljeni Previšnje ovlasti od 22. srpnja 
1914. po redarstvenoj oblasti globom do 
600 K i zatvorom do dva mjeseca dana. 

Ova naredba staje na snagu sa da­
nom proglašenja u „Narodnim Novinama". 
— S ke r1e c z v. r. 

Ovako doslovce naredba; o samoj 
pak obustavi ima govora u današnjem 
uvodnom članku. 

Banov emisar dobio od p r a v a š a 
tuš . Javljaju nam iz Zagreba: Obustava 
„.Hrvata" izazvala je u čitavom javnom 
mnijenju najveće negodovanje, ali zato još 
veće priznanje neodvisnoj politici stranke 
prava. Svojedobno je ban Skerlecz .preko 
'iyOg adlafusa sveiičilištnog profesora dra 
Kriškovića pokušao, da pravi pritisak, eda 
„Hrvat" promijeni svoje neodvisno pisanje, 
jer inače da će ga obustaviti. Urednik dr. 
Hrvoj ogradio se proti takovome terorizmu 
i banovom misaru pokazao vrata. 

Zabranjena putovanja . Ugarska 
viadn zabrani la y: i z d a v a n j e p u t n i h listova 

M i Ešm. 
u Dardane 
armadu, k< 
maršal Lim 
povjednik 

Spfij 

otoka 
I govor 

)joj vrli 
v q n 

prte ari 

1 odiučuje,;da turske čete 
o'ici čine posebnu petu' 

• v no vodsnj o . preuzima 
Sauders, do&adanj*. za-

f l raspustio je so- i 
:če, jer su proti 20 vije- | 
•iijave radi »eujedviostj. I 
) ie za načelnika "brat I 
inc i j a 'Todonva . 

Proces i ja Ve l ikog Petka izostala je 
Sinoć radi kiše. Na Veliki Četvrtak je u 
večer''izostala talijanska, propovjed, jer jc 
presv. biskup, koji imao propovjedati, bio 
bolestan. 

' Ckrverio pjevanje, U'stolnoj bazilici 

javismo — pjev.T e ojp . ' .eki zbor učenika 
realne gimnazije.'Re>p0Tifi6rija D. L. Poro-
si-a neobično se. -aoj<mluv te saašaielja za-
naš><j!t u o ' jstva, koja '.•-•spp. ninje. Auktor 
savršeno, na iemelin g ;.egoc,;arskih« litur-
gičlih motiva, polifoiiičro i melodijom izra-
.uje si išao ffpcricoje se pjevaju. Učenici 
su precifcr&l, sa p;-iio scmimenUdmvsli i razu-

- koji su j 

ti. Stil je I 
Majstorski i 
tako Fino 
atelja za-' 

arski ijßoiWfeki s a v / z . /re-'m 
ia javfùrju : ZajćdmčldJ preć-fi /zvel 
emačUo-auštrijskog :rfospodai/ poh" 
:a vijećalo je :<> p i t t i m a , k.akft j hov 
u / redi t i budući, itjgoyaòki ol- \ pjev< 
.c/e prema .vAir^o-L'^ai^lioj. i so vii 
prisustvovali nin/go'-rojnife?- Ltr.eba 

a i / da. 

Česi za g o s p darski savez 
s Njemačkom. 

rodajnih [ .ogoda 
i g " donòsi minisi 
nniäüijU;.;U'.e kuji 
)spodarskili proi/ 

K 1, Danijel Baranovič K 2, Dušan Smolja-
nović K 2, Vilim BeroS K 3, Šime ĵ upuk 
K 4, Pio Terzanović K 2, Tvrdka A, Šupuk 
i sin K 20. - U počast uspomene Oiaco-
mine Petranić gosp. Vinko Šupuk K 5, E r -
minio Šupuk K 10, P. Rora K 4. - U po­
čast uspomene Stlpe Pavičića don Krste 
Stošić K 2. - U počast uspomene Jele 
ud. Miliša: gg. Petar Pilić K 20, Vladimir 
Kulič K 2. 

Uprava „Ubožkog Doma" svesrdno 
zahvaljuje! 

Zabrana bojadisanja jaja. Pogla­
varstvo je zabranilo bojadisanje i prodaju 
bojadisanih jaja, uz prijetnju globe od 4 
do 200 kruna ili zatvora od 6 sati do 14 
dana. 

Bitka kod salamii ie . U srijedu je 
čitav grad bio pod dojmom jedne bitke, 
koja se odigrala vrla*:originalno.« 

0 na je u 11,% sati prjje podne do­
šla u dućan, nožem u ruci i grozeći s e : 
„daj mi novac ili ću ti odmah ja suditi I" 
O n se je izmakao pred furijoai, ali o n a 
pograbi na to tezulju i jednu icžku mašinu, 
po razbije stakla na izlogu i -,a vratima, a 
onda dohvatila se salame, kobasica i Štbg$a 
joj pod ruku došlo, te upriličila time bmi-
bardement na n j e g a . A pn je gledao u 
nju kc tele u šarena vrata ili k zaljubljeni 
gimnazijalac. Nadošli nadredar Oulibić i re-
t'ar Brkić nastojahu je primiriti, ali o n a 
baci se ko djavlom zaposjednuta na njega, 
uhvati ga za vlasi i drmajuć s njime vikala 
je: „ja ću te smaknuti*. Pri tome se raz-
pojasala, razadkrila prsa, a krv joj sitkala 
iz očiju. 

Ovako se dogodilo izmedju njega i 
nje, naken osammjesečne idile, u kojoj je 
on b i i presretan u zagrljaju kćeri magjar­
ske puste. Rodom je iz Osijeka, ali doan-
vna u Ugarskoj, Ana Majer Josipova, 27 
godina stara, a on Mate Mktic p. Ivana iz 
Skrrdina, trgovac suhomesnate robe, 25 g. 

Originalnom ovom ljubavnom priz:ru 
učinila je kraj policija pritvoriv goropadnu 
magjarkinju, da je zatim odpravi u njenu 
zavičajnu općinu. 

i y Tatječaj za raznašače brzojava. 
Pošlaiii.ko ravnateljstvo ć Zadru razpisuje 
natječaj na i 2 inje. ta brzojavnih momaka, 
od kojih 2 mjesta za ŠiLe- ik. Natjecatelji 
mora da su navršili 14. god. živ;, ta, da su 
vješti čitanju i pisanju, austrijski državljani 
i da za to dobiju dozvolu oca dotično 
skrbnika. 

Ovakovi momci dobivaju odijelo te 
K, l dnevno, ako su u nutarnjoj službi, a 
K 130 dnevno i po jedan heler za svaki 
raznešeni brzojav, ako su u službi vanjskoj. 
Poslije dvije godine službe plaća biva veća. 
Sveusve, ovakovi momci, od navršenih 14 
godinn, mogu da zasluže i dvije krune 

avna zahvala . 
Za moje Volesti i liječen 

\\nsk i bolnici bila sam p n 

Ceci l ra Gi jan. 

1É1Ì 

Fra Jaje se 

Sred; 

VELIKA ZLATARU A 

G J . P L A N C I Ć 
Vis-Starigrad-Velaluka 
:-: ŠIBENIK. :< 
Kupuje staro zlato i srebro 

uz najpovoljnije cijene. 
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